

at Staten betaler Skatter og Afgifter. Det er ikke nogen overdreven Indtægt, som faaas af den Grund. Jeg tror, at den kunde anvendes til det Diemed, som der her har været Tale om, og hvis man anstrengte sig noget mere, tror jeg slet ikke, at det var saa vanskeligt at finde en Grund, som havde en fordelagtig Belliggenhed, og som ikke havde den Værdi som den, man nu har udlagt og tænkt paa at anvende til Opførelse af en Bygning til Søfortarkivet.

Berg: Man har sagt forskjellige Gange ogsaa idag, at der har været megen Vasken og Samlen fra Værstets Side med Hensyn til Skibsbygningen. Det kan vist være sandt, og kan maasse være ligesaa undskyldeligt som sandt; thi det er jo et overordenligt vældigt Omsving fra at bygge Træskibe til at bygge Jernskibe, et saadant Omsving, at man ikke kan undre sig over, at et Værst, der ikke raader over et større Antal Teknikere, end vort Værst kunde raade over, i Begyndelsen kunde begaa nogle Feiltagelser. Saaledes som imidlertid det første Punkt blev bedømt, og som det syntes efter de forskjellige foreløbige Meddelelser om det, man havde, at det maatte bedømmes, forekommer det mig dog, at, eftersom Sagen nu stiller sig, kan man ikke sige Andet, end at Værstet dog har ret heldig bestaaet den Prøve, gjort den første Begyndelse med Hensyn til det Arbejde, som det kom ind paa, da man gik over til at bygge Jernskibe. Thi hvad der end kan siges mod den Beretning, der er meddelt af Udvalgets Flertal i korte Træk og fremsendt af Skibschefen, saa er det dog vistnok utvivlsomt, at det Skudsmaal, som Skibet ifjor fik fra det ærede Medlem fra Københavns 8de Valgkreds (Schønheyder), staar ved Magt, at det er et efter vore Forhold brugbart Skib. Det er ikke søgaaende nok, det har ikke gode Egenstaber nok i saa Henseende, siger man, men, naar dette ikke har disse Egenstaber, hvorledes skulde det da gaa disse Røddestaller, som man tænker paa at bygge, enten man staffer dem herhjemme fra eller fra Paris. Jeg tror heller ikke, at disse ville ligge ganske rolig under en træbet Merseislskuling, enten det er i Østersøen eller Nord-

søen. Jeg er derfor enig i, at vi bør opretholde, hvad vi have vedtaget med Hensyn til at bygge nok et Skib, hvormeget den Vet, man i den Henseende er gaaet, end kan underkastes Kritik; efterat vi paa Grund af Marinebestyrelsens egen Vankelmødighed — det er jo egentlig ikke Værstet —, idet Regjeringen for to Aar siden holdt paa et efter vore Forhold større Skib, for et Aar siden paa meget smaa Skibe og endelig gik en Mellemvet, have ventet i henved 2 Aar, og efterat vi allerede skulde have begyndt paa dette Skib, tror jeg ikke, at det vil være forsvarligt at udsætte at begynde dets Bygning saa hurtigt og kraftigt og energisk, som vore Forhold kunne tillade, indenfor de Midler, som vi ere vant til og tro at kunne bevilge til disse Diemed. Jeg er derfor ogsaa enig i Tanken i Forslaget under Nr. 20, at det ikke vil være rigtigt i næste Finantsaar at spille enten de personlige eller de pekuniære Kræfter paa at begynde paa begge Skibene, men at det vil være rigtigt kun at holde sig til Nr. 56 i Forening med Trækomerten. Men jeg tror neppe, at det vil være rigtigt, at man ved dette Vædringsforslag allerede nu aldeles bortkaster Tanken om det til det lokale Rystforsvar bestemte mindre Skib og ligeledes Maximumgrænsen for Beløbet. Dersom imidlertid Forslagsstillerne ville være enige med mig i at gjøre den Forandring til 3die Behandling, at man bevilger det Beløb, der er Tale om iaar, til Nr. 56 udelukkende, men dog saaledes, at der alligevel bliver optaget i Teksten, at Maximumgrænsen bliver den samme, og at det staar hen til nærmere Undersøgelse til næste Aar, hvorledes man skal bygge et mindre Skib, dersom jeg hører en saadan Udtalelse af de ærede Forslagsstillere, vil jeg ikke alene stemme for deres Forslag under Nr. 20, men ogsaa anbefale Andre at gjøre det; thi med en saadan Vædring vilde jeg anse det for heldigt for vor Skibsbygning, at det blev vedtaget. Efter de Bemærkninger, jeg alt har gjort, vil man altsaa kunne forstaa, at, naar jeg har tiltraadt Forslaget under Nr. 22 om, at Summen til et nyt Skibs Bygning nedsettes med 137,300 Rd., da er det ikke min Hensigt dermed i mindste Maade at svække den Virk-